P. ¿Que es pecado? *R.* Que es: *Dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei æternam.* Se dice: *Dictum, factum, concupitum*, para comprehender todo pecado, *cordis, oris y operis.* Tambien abraza la definicion dicha los pecados de omision, porque aunque las voces solo parezcan expresar los de comision, siendo cierto que *affirmatio, et negatio reducuntur ad idem genus, pro eodem est accipiendum dictum, et non dictum, factum, et non factum*, como advierte S. Tom. art. 6. ad 1. de la cuestión arriba citada. Se añade: *Contra legem Dei æternam*; porque todo pecado es contra esta eterna ley, regla suprema de las operaciones humanas.

Arg. contra la dicha defini-